
o SOBRAL
<gj?*PREFEITURA

S AFL ...v.
X

//
\(Q,Central de Licita$oes da Prefeitura de Sobral -CELIC

ANALISE DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° P188912/2022-SPU
LICITAgAO: PREGAO ELETRONICO N° 22024/2022 SMS; N° BB: 929520

OBJETO: REGISTRO DE PREQO PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISigOES DE
MEDICAMENTOS DA ATENQAO BASICA V (LISTA PADRONIZADA) DESTINADOS
AS UNIDADES DE SAUDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, CONFORME AS
ESPECIFICAgOES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE
REFERENCIA DESTE EDITAL.
RECORRENTE: DROGAFONTE LTDA (CNPJ: 08.778.201/0001-26)

Recebidos hoje.
Vistas, etc.

"ÿW

1- RELATORIO

Cuida-se de recurso administrativo interposto pela licitante DROGAFONTE LTDA

em face de decisao proferida pela pregoeira que

inabilitou/desclassificou a empresa recorrente, em sede do Pregao Eletronico n ° 22024/2022 -

SMS, que tem como objeto, em slntese, registro de preqo para futuras e eventuais aquisicoes de

medicamentos da atenqao basica V (lista padronizada) destinados as unidades de saude da Secretaria

Municipal da Saude, conforme as especificaqoes e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de

Referenda deste Edital.

Em suma, alega a recorrente o seguinte:

(CNPJ: 08.778.201/0001-26),

RAZOES DO RECURSOEMPRESA RECORRENTE

•Que a Recorrente apresentou a melhor proposta e

que o pregoeiro a inabilitou por suposto
impedimenta por penalidade de suspensao;

•Que a decisao de Inabilitaqao nao assiste razao;

•Que havera de se concluir pela imprescindlvel
classifica9ao da proposta da recorrente e pelo seu

reconhecimento como vencedora do certame, sob

pena de grave afronta a legislaqao patria;

•Que a empresa ajuizou A9ao Declaratoria com

Pedido de Tutela de Urgencia de n° 1002074-
60.2022.8.26.0318, por meio da qual requereu, em

sede de tutela antecipada, a suspensao dos efeitos da

penalidade ate o final do julgamento do processo;

DROGAFONTE LTDA (CNPJ:
08.778.201/0001-26)

Pagina 1/10 fA'
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254



Xÿvou,c\
V\

FL Ji£f£ \H SOBRAL
*®*PREFEITURA

Central de Licitaÿoes da Prefeitura de Sobral -CELIC

•Que a referida tutela de urgencia foi deferida no
Diario Oficial no dia 17/05/2022, impondo-se a
suspensao dos efeitos da referida decisao;

•Alega que sempre agiu com boa-fe e aponta a
completa ausencia de culpa no caso em que foi
sancionada;

•Que a desobediencia a decisao proferida na esfera
judicial e ato manifestamente ilegal._

E o que basta para relatar. Passa-se a analise.

2. DAS RAZOES DE ADMISSIBILIDADE DO RECURSO

Segundo a doutrina, os pressupostos recursais administrativos resumem-se em:

cabimento, legitimidade para recorrer, interesse em recorrer, tempestividade, regularidade formal e

material.

Analisando-se os requisitos de admissibilidade do recurso manejado, verifica-se que a

Recorrente atendeu ao cabimento (hipotese do art. 4°, XVIII, da Lei Federal de n° 10.520/02),

legitimidade (apresentado pelo proprio licitante), interesse (insurgencia da decisao da pregoeira),

tempestividade (apresentado dentro do prazo de 03 dias uteis a contar da decisao que declarou o

vencedor- art. 4°, XVIII, da Lei Federal de n° 10.520/02), assim como a regularidade formal e

material, assinatura das razoes do recurso pelo representante da empresa e apresenta9ao do recurso,

razao pela qual, devera ser conhecido o recurso para analise do merito como adiante se vira.

3. ANALISE DO RECURSO INTERPOSTO PELA DROGAFONTE LTDA

Apos uma sucinta analise, verifica-se que no ambito de incidencia recursal permeia a

discussao acerca da decisao da pregoeira que inabilitou/desclassificou a empresa DROGAFONTE

LTDA por estar inserida no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensa (CEIS) do

portal da transparencia.

Cumpre identificar, inicialmente, que as normas editalicias constantes no Edital em

discussao sao claras, principalmente, com rela9ao a exigencia documental quando da convocagao

e, posteriormente, da adjudica9ao do objeto licitado.

As “regras do jogo”, ou seja, do procedimento licitatorio, sao lan9adas quando da

publica9ao do Edital. As empresas que possuem interesse na contrata9ao publica devem observar

Pagina 2/10

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254



/
\

H SOBRAL
*®*PREFEITURA

FL I
'

i
Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral — CELIC

as normas editalfcias e, inclusive, em sendo o caso, impugnar tais regras antes do inicio da disputa,

como no caso do pregao eletronico.

Antes mesmo, portanto, de entrar em uma analise a respeito do merito, e importante

ressaltar que a vinculagao ao instrumento convocatorio e um principio basilar da contratagao

publica, ante a necessidade de dar seguranga juridica ao certame, a Administragao e aos licitantes.

O Edital sendo claro com relagao as exigencias de habilitagao, como ocorre no presente

caso, a Administragao nao pode deixar de aplicar as regras ali previstas, sob pena de fragilizar a

isonomia entre os licitantes. Nesse sentido, o Tribunal de Contas da Uniao vem se manifestando,

conforme julgado colacionado abaixo:

Insere-se na esfera de discricionariedade da Administragao a eleigao das exigencias
editalfcias consideradas necessarias e adequadas em relagao ao objeto licitado, com a
devida fundamentagao tecnica. Entretanto, em respeito ao principio da vinculagao ao
instrumento convocatorio, e inadmisslvel que a Administragao deixe de aplicar
exigencias previstas no proprio edital que tenha formidado.
(...)
No caso em aprego, a delimitagao do escopo das exigencias para qualificagao tecnica se
inseriu no espectro de discricionariedade da entidade reguladora, todavia, ao inseri-las
no edital passa a Administragao a vincidar-se ao disposto no instrumento
convocatorio. Doutra forma, estaria a ferir a isonomia do certame. (BRASIL.
Tribunal de Contas da Uniao. Acordao n° 2730/2015. Plenario. Relator: Ministro Bruno
Dantas. Sessao de 28/10/2015) [Grifos nossos].

Como se ve, o principio da vinculagao ao instrumento convocatorio, a fim de consolidar

a seguranga juridica dos procedimentos licitatorios, ao mesmo tempo em que privilegia a

transparencia do certame, garantindo a plena observancia dos principios da igualdade,

impessoalidade, publicidade, moralidade e probidade administrativa, preceitua que o julgamento

das propostas seja o mais objetivo possivel, nos exatos termos das regras previamente estipuladas,

isto sem contar a necessidade de perpetuagao de tal vinculagao durante toda a execugao do

contrato, sendo justamente isto o que esta sendo realizado no presente certame.

No caso em aprego, a recorrente sustenta que a empresa DROGAFONTE ajuizou Agao

Declaratoria com Tutela de Urgencia e teve seu pedido devidamente acatado, fundamentando que

a decisao da Pregoeira em inabilita-la se torna ilegal.

Argui que a empresa DROGAFONTE LTDA fez jus ao beneficio da Tutela de Urgencia

concedida no Diario Oficial no dia 17/05/2022 (DOC. 01), que impoe a suspensao da integralidade

dos efeitos da devida decisao que a impunha suspensao em licitagao e impedimento de contratar

com a Administragao proferida pela Prefeitura de Leme/SP.

'w

Pagina 3/10

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254 4k



4ÿDEt,c\\
V\:

\

H SOBRAL
*§£*PREFEITURA

LiMFL

l\ &
+9Central de Licitacjoes da Prefeitura de Sobral — CELIC 'ÿU/N iCt',ivV

O fato e que, na data em foi consultado e verificado pela pregoeira se havia alguma san9ao

no dia 10/05/2022, foi constatado a san9ao de suspensao epara DROGAFONTE no CEIS,

impedimenta em vigor no Municipio de Leme/SP.

No que tange a referida penalidade de suspensao temporaria de participa9ao em licita9ao
e impedimenta de contratar com a Administra9ao, por prazo nao superior a 2 (dois) anos, sua

aplica9ao restringe temporariamente o direito de pessoa juridica/fisica em participar de licita9oes
ou mesmo ser contratado pelo poder publico.

Quanto ao alcance da penalidade de suspensao, existe divergencia jurisprudencial entre o

Tribunal de Contas da Uniao (TCU) e o Superior Tribunal de Justiÿa (STJ). A Corte de Contas

manifesta o entendimento de que a restrÿao gerada pela san9ao de “suspensao temporaria de

participa9ao em licita9ao e impedimenta de contratar com a Administra9ao”, prevista no inciso III

do artigo 87 da Lei 8.666/93 alcana apenas o Orgao ou Entidade que aplicou. Segue ementas

nesse sentido:

'ÿW''

Acordao n° 266/2019 — Plenario — Tribunal de Contas da Uniao

Licita?ao. San9ao administrativa. Abrangencia.
A suspensao temporaria de participaÿao em licitagao e impedimento de contratar com a
Administraÿao (art.87, inciso III, da Lei 8.666/1993) possui efeitos restritos ao ambito
do orgao ou entidade que aplicou a penalidade.
(Representaÿao, relator Ministro Aroldo Cedraz, Sessao em 13/02/2019).

A san9ao de impedimento para licitar e contratar prevista art.87, inciso III, da Lei
8.666/1993 produz efeitos apenas em rela9ao ao orgao ou entidade sancionador,
enquanto que aquela prevista no art. 7° da Lei 10.520/2002 produz afeitos apenas no
ambito intemo do ente federativo que a aplicar.
(Acordao 1003/2015 — Plenario. REPRESENTAC)AO. Relator Benjamin Zymler: Data
da sessao: 29/04/2015)

De outro modo entende o Superior Tribunal de Justi9a, ao passo que declara seu

entendimento no sentido que a incidencia da penalidade de suspensao impediria a participa9ao em

qualquer outro certame. (STJ.RMS 32628/SP, segunda turma, DJe 14/09/2011).

Nesse sentido, segue entendimento do STJ:

A limita9ao dos efeitos da “suspensao de participa9ao de licita9ao” nao pode ftcar restrita
a um orgao do poder publico, pois os efeitos do desvio de conduta que inabilita o sujeito

para contratar com a Administra9ao se estendem a qualquer orgao da Administra9ao
pubUca. (REsp 151.567/RJ, DJ 14/04/2003)

PROCESSUAL CIVIL E ADMINISTRATIVO. SUSPENSAO TEMPORARIA DE
PARTICIPAR DE LICITAgAO E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR. ALCANCE
DA PENALIDADE. TODA A ADMINISTRAQAO PUBLICA. (...) 2. De acordo

jurisprudencia do STJ, a penalidade prevista no art. 87, III, da Lei n. 8.666/1993

Pagina 4/10

coma

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254



\FL ........(jlhjL?...SOBRAL
jto

f/4
Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral — CELIC

nao produz efeitos apenas em relagao ao ente federativo sancionador, mas alcanna toda
a Administrate Publica (...) (AIRESP 201301345226, GURGEL DE FARIA, ST] -
PRIMEIRA TURMA, DJE DATA: 31/03/2017).

Importante mencionar que a Procuradoria Geral do Municipio de Sobral adota o

entendimento do Superior Tribunal de Tustica de que a penalidade de suspensao temporaria

de participagao em licitagao e impedimento de contratar com a Administragao, por prazo nao

superior a 2 (dois) anos, elencada no at. 87, III, da Lei 8.666/93, alcanga toda a Administragao

Publica, seja ela Federal, Estadual ou Municipal.

Considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Municipio de Sobral,

e vedada a participagao da empresa recorrente no certame, uma vez que ja foi penalizada pela

Prefeitura Municipal de Leme/SP com sangao de suspensao com fundamento no art.87, III, Lei

8.666/1993 pela inexecugao total ou parcial do contrato com data de inicio em 08/01/2022 e data

fim em 08/01/2023, conforme consulta realizada pela pregoeira, no Cadastro de Empresas

Inidoneas e Suspensas — CEIS em data 10/05/2022, presente na fl. 799 do processo licitatorio.

Dessa maneira, a Pregoeira fundamentou sua decisao de desclassificagao, proferida em

10/05/2022, inabilitando a recorrente DROGAFONTE LTDA no Pregao Eletronico n°

22024/2022 - SMS por nao atender as condigoes estabelecidas no edital, posto que apos consulta

verificou-se que, de fato, constam registros no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e

Suspensa com penalidade de Suspensao prevista na Lei de Licitagoes, ferindo, assim, item 9.7.5 do

Edital do PE n° 22024/2022 - SMS.

Segue abaixo consulta realizada no referido cadastro:

Sangao Aplicada - CEIS

\m*/!

Odl.i <1.? connottn: 10/05/2022 *.3:03:13
Data du ultima aturdlzngilo: 09/05/2022 tfl
Qiutntkliulo do unnvOue tfiioonlriuidn: 1

-.00:04

EMPRG8A OU Pfc'SSOA SANCIONADA

oOAro OA i a',yv o17o001-ÿ<ÿ|
Nome Inforimido polo
Or-flAo sanclonartor

Nome Fantlioln
DROGAFONTE

OROOAFONTl- LTDA.

DETALHAMENTO DA SANpAO
, OtvwcrlgQv (In funrlnmnmoÿAo l«unl

i
ADMINISTRAGAO. POR PRAZO NAO SUPERIOR A «
(DOIS) ANOS:

ART. B7, (NO

-ilTA<?OES
LSI DC SO in. Lit!

IDA

Dnta do fim da r.nngfto

0R/01/2O23
Data do inlcfo (In nnngrto
00/01IS02'J

Nesse diapasao. adotar entendimento restridvo garantiria ao licitante de ma fe a

possibilidade de prejudicar o erario publico nas mais diversas esferas, a vista disso, e a fim de se

evitar possiveis preimzos. corrobora-se com parecer exarado pela Procuradoria Geral do Municipio [jjjy
Pagina 5/10

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254



<aKvDfUcv,'x

A'*
/

iS SOBRAL
"ÿPREFEITURA

FL

/

%Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral — CELIC

de Sobral que adota o entendimento do Superior Tribunal de Justiga de que a penalidade de

suspensao temporaria de participagao em licitagao e impedimento de contratar com a

Administracao. por prazo nao superior a 2 (dois) anos. elencada no at. 87. Ill, da Lei 8.666/93,

alcanca toda a Administragao Publica. seja ela Federal. Estadual ou Municipal.

Nesse vies, segue entendimentos do Tribunal de Justiga:

ADMINISTRATIVO. AGRAVO DE INSTRUMENTO EM MANDADO DE
SEGURANQA. LICITAgAO. PENALIDADE DE SUSPENSAO TEMPORARIA
DE LICITAR. INABILITAgAO. POSSIBILIDADE. AUSENCIA DA
PLAUSIBILIDADE JURIDICA NECESSARIA PARA O DEFERIMENTO DA
TUTELA DE URGENCIA. PRECEDENTE DO STJ. AGRAVO DE
INSTRUMENTO DESPROVIDO. 1. Cuida-se de agravo de instrumento contra
decisao interlocutoria, proferida em sede de mandado de seguranga, que indeferiu a
medida de urgencia requerida pela agravante, a qual objetivava a suspensao do
procedimento licitatorio da Tomada de Pregos n° 2021.06.16.01/TP, bem como de
todos os atos administrativos posteriores ao impedimento de participagao da agravante
no referido certame. 2. O STJ tem entendido que a penalidade de suspensao de
participagao em licitagao tem abrangencia nacional. nao se limitando
que aplica a sangao. Nesse sentido, em juizo de cognigao sumaria, afxgura-se acertada
a decisao administrativa que indeferiu a participagao da agravante na Tomada de Pregos
n° 2021.06.16.01-TP, pois contra ela foi aplicada a penalidade de suspensao temporaria
de participar de licitagao e impedimento de contratar pelo Municipio de Mombaga. 3.
Agravo de instrumento desprovido. ACORDAO Vistos, relatados e discutidos estes

autos, acorda a la Camara de Direito Publico do Tribunal de Justiga do Estado do
Ceara, por uma de suas Turmas, a unanimidade, em conhecer do agravo de instrumento
para negar-lhe provimento, nos termos do voto do Relator. Fortaleza, 06 de dezembro
de 2021. DESEMBARGADOR FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA Relator

ente

(TJ-CE - AI: 06320790920218060000 CE 0632079-09.2021.8.06.0000, Relator:
FERNANDO LUIZ XIMENES ROCHA, Data de Julgamento: 06/12/2021, 1"
Camara Direito Publico, Data de Publicagao: 06/12/2021)

MANDADO DE SEGURANgA. DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITAgAO N°
004/2020 DESTE TRIBUNAL DE JUSTigA. PREGAO ELETRONICO.
PRESTAgAO DE SERVigOS DE LIMPEZA E ATIVIDADES AFINS NOS
PREDIOS QUE COMPOEM O 9° NUCLEO REGIONAL. INABILITAgAO DE
LICITANTE QUE SE SAGROU VENCEDOllA POR TER SOFRIDO SANgAO
DO MUNICIPIO DE BOM JARDIM. SUSPENSAO TEMPORARIA DE
CONTRATAR COM A ADMINISTRAgAO. ART. 87, III, DA LEI N° 8.666/93.
ABRANGENCIA DA SANgAO IMPOSTA. APLICAgAO A TODOS OS ENTES
FEDERADOS. UNICIDADE DA ADMINISTRAgAO. INEXISTENCIA DE
DISTINgAO ENTRE ADMINISTRAgAO E ADMINISTRAgAO PUBLICA.
INEXISTENCIA. COMARCA QUE APLICOU A SANgAO QUE INTEGRA O 9°
NURC E SERA CONTEMPLADA COM A PRESTAgAO DE SERVigOS

OBJETO DO PREGAO ELETRONICO. INEXISTENCIA DE ILEGALIDADE
NO ATO IMPUGNADO. AUSENCIA DE DIREITO LIQUIDO E CERTO.
DENEGAgAO DA SEGURANgA. 1. Mandado de seguranga impetrado por
participante de licitagao realizada por este Tribunal, objetivando a suspensao do pregao
eletronico, ao argumento de que a suspensao temporaria do direito de licitar que lhe

foi aplicada por um ente publico municipal nao constitui impedimento para a

participagao da empresa em licitagao promovida por ente publico diverso. 2. Ao Poder

Pagina 6/10

\

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254 &j$r



Mii SOBRAL FL

fcÿPREFEITURA \% fj
Central de Licita9oes da Prefeitura de Sobral — CELIC

Judiciario compete apenas avaliar a legalidade do ato, de maneira que lhe e vedado
adentrar no ambito de sua discricionariedade, fazendo jufzo a respeito da conveniencia
e oportunidade, bem como acerca da efetiva existencia de interesse publico. 3. Decisao
administrativa proferida pelo Desembargador Presidente deste Tribunal, que conheceu
e deu provimento ao recurso administrative interposto por uma empresa participante
do pregao eletronico, para reconhecer que a empresa recorrida, ora impetrante, deve
ser inabilitada para o certame. 4. O Superior Tribunal de Justi$a ja decidiu ser
irrelevante a distinÿao entre os termos "Administra9ao Publica" e "Administraÿao",
sendo que por tanto a suspensao temporaria de participar em licita9ao como a
declara9iio de inidoneidade impedem o licitante de participar de licita9oes e

contrata9oes futuras. 5. A Administra9ao Publica e una razao pela qual os efeitos da
"suspensao de participa9'ao de licita9ao" nao podem ficar restritos a um orgao apenas
do poder publico, a medida que o desvio de conduta que inabilitou o sujeito para
contratar com a Administrÿao repercute e se estende a Administra9ao Publica como
um todo 6. Em que pese a existencia de controversia quanto ao posicionamento
do Superior Tribunal de Justÿa. do Tribunal de Contas da Uniao e do Tribunal
de Contas do Estado do Rio de Janeiro, bem como entendimentos doutrinarios
divergentes. quanto a abrangencia da sangao aplicada por um ente publico em
relapao aos demais. o Administrador optou pela seguran9a juridica. que. na
hipotese em exame. ampara-se na jurisprudencia assente do Superior Tribunal
de Justiga. 7. As penalidades constantes do art. 87 da Lei de Licita9oes apenas sao
aplicaveis aos casos de inexecu9ao total ou parcial do contrato, ou seja, hipoteses
ensejadoras de grande disturbio no atingimento dos objerivos tra9ados pela
Administra9ao Publica, de forma que tal penalidade tern por objetivo blindar o
interesse publico contra possivel reitera9ao da infra9ao pelo contratante apenado. 8.
Prevalencia da indisponibilidade do interesse publico, ressaltando-se ainda que a

contratafao de empresa suspensa por outro ente publico configuraria ofensa ao
principio da moralidade administrativa e eficiencia. 9. Uma vez que o Municipio de
Bom Jardim se insere dentre as Comarcas que integram o 9° NURC, que serao
contempladas pela presta9ao de servos objeto do pregao eletronico em questao,
permitir sua participa9ao implicaria em risco de novo inadimplemento contratual
naquela localidade, ainda no prazo de vigencia da san9ao aplicada. 10. Se o edital de

licita9ao proibe a participa9ao de pessoas juridicas com suspensao temporaria do
direito de atuar em certames por decisao do poder publico, nao existe ilegalidade no
ato impugnado. 11. Ausente o direito liquido e certo da impetrante, impoe-se a
denegagao da ordem. 12. Seguran9a que se denega.

W

(TJ-RJ - MS: 00234697520208190000, Relator: Des(a). ELTON MARTINEZ
CARVALHO LEME, Data de Julgamento: 24/05/2021, OE - SECRETARIA DO
TRIBUNAL PLENO E ORGAO ESPECIAL, Data de Publica9ao: 03/09/2020)

Contudo. diante da Decisao de Tutela de Urgencia proferida em 13/05/2022. nos

autos do processo n° 1002074-60.2022.8.26.0318 do Tribunal de Tustiya do Estado de Sao

Paulo, suspendendo. ate a decisao final do refetido processo, a penalidade imposta a

recortente consistente em suspensao de participar de licitagao e impedimento de conttatat

proferida pelo Municipio do Leme em Sao Paulo, se faz jus e citutgico opinat pelo

acatamento do presente recurso. habilitando a empresa DROGAFONTE LTDA. visto

que. passa a atender os requisitos de habilitagao. subitem 9.7.5 do Edital do Pregao

Eletronico n° 22024 /2022-SMS.

Piigina 7/10

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254 7



\
im-am

SOBRAL FL
Z. JPREFEITURA

#/
Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral -CELIC X./ *»0N|O<‘|vV

Segue trecho da decisao do processo citado acima:

Ante o exposto, com base ainda no artigo 300 do CPC, defiroa tutela de urgencia para
suspender ate decisao final neste processo judiciala penalidade imposta pela re
a autora consistente em suspensao de participagao em licitagao e impedimento
de contratar com a Prefeitura de Leme ou outro Ente Publico de qualquer esfera
peloprazo de12meses, na Ata de Registro de Pregos n°304/2020.

Vale mencionar que o descumprimento de decisao proferida na esfera judicial e ato

manifestamente ilegal, apesar de depender da iniciativa do requerente, a declaragao nao interessa

apenas a ele, mas tambem ao Estado, sob pena de a ordem judicial, ainda que nao definitiva, se

qualificar como mera recomendagao, sem garantia de efetividade.

Ademais, o artigo 11, caput, da Lei 8.429/92, Lei de Improbidade Administrativa, destaca

que “constitui ato de improbidade administrativa que atenta contra os principios da administragao

publica a agao ou omissao dolosa que viole os deveres de honestidade, de imparcialidade e de

legalidade”.

Desse modo. nao houve qualquer ato abusive, ilegftimo ou ilegal por parte da

Pregoeira. que. repise-se, apenas agiu pantada nas determinagoes do Edital. bem como

entendimento do STT. visto que no dia da decisao de desclassificagao, em 10 de maio de

2022 (conforme figura abaixo). a recorrente estava inserida no Cadastro de Empresa

Inidoneas e Suspensas (CEIS) e a decisao de Tutela de Urgencia proferida nos autos do

processo n°1002074-60.2022.8.26.0318 suspendendo a penalidade foi em 13 de maio de 2022.

conforme demonstra documento em anexo. Vejamos historico abaixo:

Fornocddor ticsclassificado

DdfeHc* 15.59

0rtOCAFONT£tTDA

DSSCLASSlFlCADA CONFORMS PESOUiSA ftcAUZAOAf*0 TCU E CCMQftME OmkO 0A PftOCUittDOfitt CiUM.00MU&GiPiO. ACCiHO0

mzm AHEXADO no

Fomocodor dosclassllieado

MauVfcra

Fc«:*«<s« DftOGAFOtffE UOA

OMefVTfcAo 0E$CMS&f ICAOA COd'OftM£ Pfc'SGC'tSA RfiAU/ADAKO YCU cl COWOHMS OPWlAO DA IW)CU«At>OK«A SfcftAL DO MUftiCIPX). ACO.HO0

PAflEC&ft N*46$.'2021 AN&SAOO NOSlStttMA.

Pagina 8/10

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254



I FLr SOBRAL iu

i••ijÿ*PREFEITURA \ //
Central de Licitaÿoes da Prefeitura de Sobral — CELIC

Sendo assim, e diante de fato superveniente apresentado pela empresa DROGAFONTE

LTDA, e em virtude do Principio da Autotutela que rege os atos da Administrate Publica, opina-

se pela reforma da decisao proferida pela Pregoeira.

CONCLUSOES4.

Ante ao exposto, e a luz dos prindpios que norteiam a lidtato publica, OPINO pelo

RECEBIMENTO e PROCESSAMENTO do recurso administrativo interposto, porquanto

cabivel e tempestivo, e, NO MERITO, pela PROCEDENCIA dos pleitos recursais formulados

pela DROGAFONTE LTDA. opinando pela HABILITACAO da empresa licitante

procedimento licitatorio, pelas razoes expostas e pelo prosseguimento do Pregao Eletronico n°

22024/2022 - SMS, haja vista o seu regular processamento.

Cumpre advertir, oportunamente, quanto as opinioes juridicas, que nao compete ao orgao

juridico a analise acerca da conveniencia e oportunidade da realizato de qualquer ato alheio a

propria atribuigao desta Coordenagao Juridica. quer no seu aspecto economico-financeiro,

quer no seu aspecto administrativo. Estes aspectos sao costumeiramente denominados de merito

administrativo e sao de inteira responsabilidade do Gestor Publico e demais autoridades

responsaveis.

no

Assim, a discussao constante do presente parecer cinge-se, na seara juridica, apenas e tao

somente, as questoes de carater eixiinentemente juridico, motivo pelo qual o posicionamento nao

possui o condao de vincular o Administrador Publico (MS n. 24073, relator Ministro Carlos

Velloso, STF), que podera motivadamente adotar entendimento diverso, mesmo com

recomenda9ao juridica contraria, conforme preconiza o art. 50, inciso VI da Lei n° 9.784/99. Logo,

a presente manifestato nao e deliberativa nem vincula os interessados, ficando a decisao a cargo

da autoridade superior.

Salvo melhor juizo.

W

Sobral (CE), 22 de junho de 2022.

Clarisse de Andrade Aguia,r J
OAB/CE 29.942

Coordenadora Juridica
Central de Licitagoes da Prefeitura de Sobral -CELIC

w
Pagina 9/10

Prefeitura Municipal de Sobral — CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254 <4?



•Q SOBRAL FL

*fp*PREFEITURA \ i*x%\ A-

''—.
*yCentral de Licita9oes da Prefeitura de Sobral — CELIC

De acordo e acolhendo integralmente o parecer.

— J3S&\U
Lisa Soares de Oliveira

7

Pregoeira - Central de Licita9oes do Municipio de Sobral

Pagina 10/10

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 - Contato:(88) 3677-1254


